

**11506****MASTER OF ARTS (SOCIOLOGY)****Term-End Examination****June, 2012****MSO-003 : SOCIOLOGY OF  
DEVELOPMENT***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100*

*Note : Answer any five of the following questions in about 500 words each. Select atleast two questions from each section. All questions carry equal marks.*

**SECTION-I**

1. Critically discuss the social and human dimensions of development in India with special reference to tribals. 20
2. Discuss the idea of sustainable development. 20
3. Give a critical analysis of liberal perspective on development. 20
4. Critically examine the relevance of the world system theory in the present context. 20
5. Why do the large-scale development projects become ecological concerns ? Discuss. 20

## **SECTION-II**

- |     |   |    |
|-----|---|----|
| 6.  | Discuss how the liberalisation has influenced development policies in India ? | 20 |
| 7.  | Describe the features of present day globalization with examples.             | 20 |
| 8.  | What are the implications of TRIPS for the third world countries ?            | 20 |
| 9.  | Critically examine the idea of knowledge society.                             | 20 |
| 10. | Describe the role of civil society in social change.                          | 20 |
-

एम.ए. ( समाजशास्त्र )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2012

एम.एस.ओ.-003 : विकास का समाजशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर लगभग 500 शब्दों में होना चाहिए। प्रत्येक भाग में से कम से कम दो प्रश्न अवश्य चुनिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

- 1: जनजातियों को विशेष रूप से ध्यान में रखते हुए, भारत में 20 विकास के सामाजिक एवं मानवीय आयामों की आलोचनात्मक चर्चा कीजिए।
2. सतत विकास के विचार की चर्चा कीजिए। 20
3. विकास के उदारवादी परिप्रेक्ष्य का आलोचनात्मक विश्लेषण 20 दीजिए।
4. वर्तमान संदर्भ में विश्व व्यवस्था (वर्ल्ड सिस्टम) सिद्धांत की 20 प्रारंभिकता की आलोचनात्मक जाँच कीजिए।
5. बड़े पैमाने की विकास परियोजनाएं पारिस्थितिकीय मुद्दों क्यों 20 बन जाती हैं? चर्चा कीजिए।

## **भाग - II**

6. भारत में उदारीकरण ने विकास नीतियों को कैसे प्रभावित किया है? चर्चा कीजिए। 20
7. वर्तमान समय के वैश्वीकरण की विशेषताओं का सोदाहरण वर्णन कीजिए। 20
8. तृतीय जगत के देशों के लिए ट्रिप्स (TRIPS) के निहितार्थ क्या हैं? 20
9. ज्ञान समाज के विचार की आलोचनात्मक जाँच कीजिए। 20
10. सामाजिक परिवर्तन में नागरिक समाज (सिविल सोसायटी) की भूमिका का वर्णन कीजिए। 20
-